平成 19 年 10 月 26 日

各      位
会 社 名  セントケア・ホールディング株式会社
代表者名  代 表 取 締 役 社 長  吉 田  英 二
（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号  ２３７４  ）
問合せ先  取締役 財務・経理部長 関根 竜哉

（ TEL．０３－３５３８－２９４３ ）

当社子会社に係る事業提携に関するお知らせ

当社子会社でありますメディスンショップ・ジャパン株式会社（以下「メディスンショップ」）

は、株式会社エムエムネット（以下「エムエムネット」）と事業提携し、メディスンショップの調

剤薬局店舗がエムエムネットの医薬品サプライチェーンマネジメントに参画することにつき合意

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業提携の背景と目的

メディスンショップは、世界最大の調剤薬局フランチャイズチェーン 米国 Medicine Shoppe

International Inc.の本邦マスターフランチャイジーとして平成 16 年５月に設立。直営店開設

とともに薬剤師独立開業支援を通じたフランチャイズ展開を推進し、コミュニティー薬局チェ

ーンの構築に取組んでおります。

 一方、エムエムネットは、株式会社メディカルシステムネットワークと三井物産株式会社の

共同出資会社であり、医薬品サプライチェーンマネジメント事業（医薬品卸と調剤薬局･病医院

との間のオンライン受発注等、医薬品調達関連業務）と金融サービス事業を展開しております。

 今般、メディスンショップはエムエムネットと提携し、各店舗の医薬品調達関連業務をエム

エムネットに一括アウトソースして業務の効率化･合理化を図るとともに、調剤報酬債権証券化

によるファイナンススキームや薬剤師教育プログラム等の提供も得、フランチャイズシステム

の機能強化を図ります。以って、当社グループの介護関連事業とも連動の上、少子高齢化時代

に相応しいコミュニティー薬局チェーンとして事業規模の大幅拡大を図ります。

２．事業提携の内容

  両社が提携対象とする事項は下記のとおりです。

① メディスンショップがエムエムネットに医薬品調達関連業務を一括アウトソースする。

（含む、メディスンショップによるエムエムネットの医薬品発注･代金決済システムと

医薬品不動在庫流動化システムの活用）

② メディスンショップがエムエムネットの薬剤師教育プログラムを活用する

③ メディスンショップがエムエムネットの調剤報酬債権証券化スキームを活用する

④ エムエムネットがメディスンショップの店舗開発に協力する

 １

 ２

３．日程

平成 19 年 10 月 26 日 両社取締役会決議、基本取引契約書締結

平成 19 年 11 月 １日 事業提携開始（予定）

４．株式会社エムエムネットの概要

(1) 商 号  株式会社エムエムネット

(2) 主 な 事 業 内 容  医薬品サプライチェーンマネジメント事業

金融サービス事業

(3) 設 立 年 月 日  平成 17 年２月 14 日

(4) 本 店 所 在 地  東京都港区西新橋一丁目７番１号

(5) 代 表 者  代表取締役社長 田尻 稲雄

(6) 資 本 金 の 額  ２億円

(7) 当 社 と の 関 係  人的関係及び取引関係、資本関係はございません。

５．メディスンショップ・ジャパン株式会社の概要

(1) 商 号  メディスンショップ・ジャパン株式会社

(2) 主 な 事 業 内 容  調剤薬局のフランチャイズ事業

(3) 設 立 年 月 日  平成 16 年５月 31 日

(4) 本 店 所 在 地  東京都港区新橋四丁目 26 番４号

(5) 代 表 者  代表取締役社長 岩間 勉

(6) 資 本 金 の 額  １億５千万円

(7) 当 社 と の 関 係  当社子会社であり、代表取締役が当社取締役を兼務してい

ます。

６．今後の見通し

本提携による当社業績への影響につきましては、軽微でありますが、当社の業績に重要な影

響が生じる場合には、直ちに適時開示いたします。

以 上